Hos parare se ubi Pompeius vidit, dubitavit per tenebras discrimen praelii subire: tantum circumferendos, ne fugerent, arbitratus est; ac sub lucem exercitu suo, qui firmior erat, aggrediendos. At maiores natu ordinum ductores precando et adhortando concitaverunt eum^m.

Primum igitur ex composito omnes tibicines simul classicum cecinerunt, post et milites et cætera turba claimorem bellicum sustulerunt: tum alii hastis scuta, alii saxis ærea vasa percusserunt. Montes circum cavi acceptum sonum quam maxime terribilem reddiderunt: quem ut repente barbari nocturnum in desertis locis accepere, vehementer animo dejecti sunt, se divinitus immissum in malum incidisse rati. Interim Romani undique de sublimi lapidibus, sagittis telisque jaculabantur: et ob tantam multitudinem nullum sine vulnere telum cadebat. Cumque jacula omnia consumpsissent, in barbaros decurrerunt: qui mutuo sese prudentes conculcantesque peribant, quinque seipso tutari neque hostem aggredi possent; quod major pars equites ac sagittarii essent, quibus neque in tenebris prospectus, neque in tantis angustiis conatus ullus procedebatⁿ.

Ubi luna effulsit, barbari utique se in luce hostem depellere posse putantes gaudebant: poteratque ipsis commodo esse, nisi eam a tergo Romani habuissent. Luna enim in occasu declivi, umbræ longe corpora præcurrentes incumbebant hostibus: qui longitudinem umbrarum proximitatem hostium rati, cuncta in irritum tela fuderunt; frustra inanem umbram, ac si jam cominus starent, impentes. Quos Romani veluti inermes postea aggressi, sine labore vicerunt^o.

Nocturnum hoc fuisse prælium, Livius^p, Florus^q, Plutar-

^l Plutarch, in Pompeio.

^m Ibid.

ⁿ Dio, lib. 36.

^o Dio, cum Floro, Plutarcho, et Eutropio.

^p Lib. 100.

^q Lib. 3, cap. 5.

chus^r, Dio^s, Eutropius^t, et Orosius^u, consentiunt. Solus Appianus, interdiu hunc in modum gestum illud fuisse narrat. Uterque exercitus primo mane armatus est: et progressi utrinque stationarii velitabantur per declivia. Nonnulli etiam equites regii sine equis injussi opem ferebant suis militibus: in quos quum complures Romanorum equites irruerent, regii uno agmine castra cursu petebant, ut concessis equis cum Romanis aequo marte configerent. Eos ita cum clamore cursuque ruentes conspicati e superiori loco qui adhuc armabantur Pontici, rem non intelligentes, ratique hos captis diversa parte castris fugere; et ipsi projectis armis fugiebant: et quum non pateret exitus, impingebant in se invicem, glomerabanturque donec per rupes desilirent. Reliquum facile fait Pompeio conficere, cädenti prehendentique inermes et impeditos rupibus. Cæsa sunt ad decem millia, et castra capta cum omni appetitu^x.

Longe plus quam decem millia interisse, Plutarchus refert. Plurimos fuisse interemptos, et haud pauciores vivos in potestatem hostium venisse, Dio. Quadraginta millia occisa, Eutropius: totidem cæsa vel capta fuisse, scribit Orosius. Pompeium vero, viginti vel triginta tantum de exercitu suo perdidisse, et duos centuriones, Eutropius: Romanos vulneratos mille, vix autem quadraginta interfectos, ait Orosius.

Ipse Mithridates initio octingentorum equitum cuneo per Romanos erupit. Mox cæteris dilapsis, solus relictus cum tribus est. In quibus Hypsicratia fuit (pellex Plutarcho; uxor vero Valerio Maximo et Eutropio dicta) quam, quia virilis semper audaciae fuerat, Hypsicratem rex appellavit. Tunc vero veste amicta virili Persica et equo vecta, nec corpore ex fugæ prolixitate faticere visa est, nec curando regis corpore et equo est fatigata^y. Filia

^r In Pompeio.

^s Lib. 36.

^t Lib. 6.

^u Lib. 6. cap. 4.

^x Appian, in Mithridatic. pag. 239, 240.

^y Plutarch. Valer. Maxim. lib. 4. cap. 6. Eutrop. lib. 6.

quoque Dripetine Laodice regina nata, dupli ordine dentium deformis admodum, comes fugæ patris fuit^a.

Sic igitur rex inter tumultus belli fuga lapsus, adjutus etiam beneficio sublustris noctis, evasit : per devia equum manu trahens, atque ad omnes nocturnos strepitus trepidans^b ; donec in quosdam equites mercenarios incidit, et peditum circiter tria millia : a quibus statim deductus est in castellum Sinoregem, ubi multum pecuniæ coacervaverat^c. Quod castellum Inora Plutarchus, Sinoria vel Syhoria Strabo appellat; in confinio minoris et majoris Armeniae positum^d.

Inde munera et annum stipendium fugæ comitibus dedit ; et sex ferme talentorum millia secum tulit^e. Vestes pretiosas, inde sumptas, confluentibus ad ipsum ex fuga distribuit. Præterea lethalis virus cuique amicorum ferendum secum dedit, ne quis in manus hostium veniret invitus. Inde in Armeniam ad Tigranem contendit^f.

Tigranes a Mithridate per legatos compellatus, non modo eum non suscepit, sed etiam legatos comprehensos in vincula conjecit : eum Tigrani filio suo contra se seditionis causam fuisse prætendens^g. Centum quoque talenta in caput ejus Tigranem pronuntiassè, Plutarchus refert. Ita spe sua frustratus Mithridates, præteritis Euphratis fontibus, fugam in Colchidem intendit^h; quam ille prius ditioni suæ subjeceratⁱ.

Quum nusquam igitur cursum ille suum intermitteret, die quarta Euphratem transiit. Per triduum deinde dispositis et armatis vel præsentibus vel accendentibus copiis, invasit Chotensem, præfecturam Armeniae : ubi Chotenos Iberosque missilibus ac glandibus iter impedire conatos propulit, et ad Absarum fluvium pervenit^k.

Pompeius, qui Mithridatem insequerentur, emisit : sed ille Phasin fluvium jam transgressus effugerat. Itaque

^a Valer. Maxim. lib. 1. cap. 8.

^b Oros. lib. 6. cap. 4.

^c Appian. pag. 240.

^d Strabo, lib. 12. pag. 555.

^e Appian. pag. 240.

^f Plutarch. in Pompeio.

^g Dio, lib. 36.

^h Plutarch. Appian. Dio.

ⁱ Strabo, lib. 12. pag. 555.

^k Appian. pag. 240.

urbem eo loco, quo vicerat, Pompeius condidit^l; inter duo flumina quae ab uno monte diversis specubus exoriuntur, hoc est, Euphratem et Araxem, in minore Armenia positam; et ex re Nicopolim appellatam. Eam senibus lassis et ægris, vulneratisque aut emeritis militibus suis volentibus ille tribuit: ad quos multis vicinorum accendentibus, Cappadocum moribus Nicopolitæ postea vixerem^m.

Tigranes pater in filium Tigranem, solum ad Artaxatorum obsidionem relictum, profectus, prælio eum vicit. Ille in fuga primum ad Mithridatem avum se contulit: quem victum esse cum intelligeret, atque ipsum auxilio aliorum magis indigere, quam alii posse opitulari; ad Romanos se adjunxitⁿ. Ad hos enim, quamvis nepos Mithridatis ex filia, supplex ille confugit^o: Pompeioque ad Araxem fluvium occurrit^p. Eo duce usus Pompeius in Armeniam adversus patrem ejus exercitum duxit^q, tanquam Mithridatis socium; Artaxata petens, Tigranis regiam^r.

Tigranes pater re cognita territus, cum mitem animo ac placidum Pompeium accepisset esse, statim præconem ad eum misit; traditis etiam Mithridatis legatis, quos in vincula conjecerat. Quum filius impedimento esset, ne quicquam tolerabile posset impetrare, nihiloque minus Pompeius, transmisso Araxe fluvio, Artaxatis appropinquaret; ibi demum Tigranes urbem ei dedit, et præsidium in ea accepit: ipseque cum amicis et necessariis, ne caduceatore quidem præmisso, ad eum profectus est; permissurus ejus arbitrio omne suum jus, et accusaturus filium apud ipsum judicem^s.

Ita vero se, quo et reverentia Pompeio et misericordia dignus videretur, comparaverat; ut, quantum ejus fieri poterat, maxime inter pristinam dignitatem ac præsentem humilitatem medium servaret statum. Togam namque semialbam et candyn totum purpureum exuerat; tiaram

^l Dio, lib. 36.

^m Dio, lib. 36. cum Strabone, lib. 12. pag. 555. Appiano, pag. 243. et 251. Orosio, lib. 6. cap. 4.

ⁿ Dio, lib. 36.

^p Plutarch. in Pompeio.

^r Appian. pag. 242.

^o Appian. pag. 243.

^q Dio. lib. 36.

^s Plutarch. Appian. Dio.

antem cum fascia geriebat^x. Cui quum Pompeius tribunos et præfectos equitum obviam misisset honoris gratia; regis comites parum securos se rati, quia caduceatorem non præmiserat, retro fugerunt^y.

Ubi ad castra Pompeii sexto decimo ab Artaxatis millario Tigranes venit, præsto ei fuerunt duo Pompeii lictores, qui jussérunt ut equo descenderet, quo vectus patro more ipsum etiam vallum intraturus fuerat. Neminem enim mortalium in castris Romanis unquam visum qui equo insideret. Obtemperavit Tigranes, gladiumque discinxit tradiditque eis^z. Pedibus ingressum, projectoque diademate in terram prolapsum, adorantemque se more barbarico intuitus Pompeius, misericordia commotus exiluit, et apprehensa dextera eum erexit, atque insigne regium quod ille de suo capite abjecerat reposuit: et sedere jussit ad latus suum, ex altero filium collocans: qui neque assurredit patri, neque alia ulla comitate erga eum usus est^a.

Tigranes se regnumque suum Pompeii ditioni permisit: præfatus, neminem alium neque Romanum neque ullius gentis virum futurum fuisse, cuius se societati commissurus foret, quam Cn. Pompeium: proinde omnem sibi vel adversam vel secundam, cuius auctor ille esset, fortunam tolerabilem futuram; non esse turpe dicens ab eo vinci quem vincere esset nefas, neque ei inhoneste aliquem summitti quem fortuna super omnes extulisset^b. A Pompeio deinde ille, simul cum filio, ad cœnam invitatus est: verum filius vocatus non adfuit; qua re in primis sibi Pompeium infensum reddidit^c.

Postridie eorum controversiis auditis, patri avitum Armeniae regnum Pompeius restituit (magna etiam et præcipua parte Mesopotamiae addita; ut habet Strabo, libro decimo sexto^d); ademptis illi quas præterea bello acqui-

^x Dio. lib. 36.

^y Appian. pag. 243.

^z Eutrop. Plutarch. et Dio.

^a Cicero, pro P. Sextio. Eutrop. lib. 6. Dio, Appian. et Plutarch. tum in Pompeio, tum in Luculli et Cimonis collatione.

^b Vellei. Patrcul. lib. 2. cap. 37. ^c Dio. lib. 36.

^d Pag. 747.

sierat provinciis et multa sex millium talentorum argenti (quæ populo Romano daret, quia bellum sine causa ipsi commovisset) illi imposita: filium vero in Gordena Sophenaque regnare jussit, cæteræ Armeniae hæreditatem post patris mortem aditum. Thesauros tamen in Sophena, regione Armeniae finitima, repositos patri adjudicavit: quia pactam sibi pecuniam alia ratione habere non poterat^e.

Has conditiones pater approbans, lætusque quod esset a Romanis rex appellatus, non solum Cappadocia et Ciliciae quibusdam partibus, sed etiam tota Syria et Phœnicia decessit, ab Euphrate usque ad mare: has enim provincias, cum parte Ciliciæ, Tigranes occupaverat, ejecto Antiocho Pio^f.

Spe sua frustratus Tigranes junior, indignabatur, et fugam cogitabat. Quod mature sentiens Pompeius, in liberam custodiam eum dedit: ad pecuniæ servatores missis, qui eam omnem Tigrani patri dari juberent. Quum id recusarent, dicerentque non ab alio quam a Tigrane juvete, cujus jam tum ea regio esse judicabatur, debere imperari; is ad castella missus est: quæ cum occlusa inveniret, proxime accessit, et quamlibet invitus, tamen ut reserarentur imperavit. Nihilo plus custodes obtemperabant; obtendentes haud sua voluntate, sed coactum Tigranem hoc jubere. Id vero graviter ferens Pompeius, in vincula juvenem conjecit: atque sic demum senex thesaurum accepit^g.

Appianus ait Armenios, qui regem ad Romana castra iter faciente metu deseruerant, filio adhuc apud Pompeium hærenti suasisse ut patrem ex insidiis invaderet; sed illum captum et in vincula conjectum fuisse: et quum vincetus etiam Parthos contra Romanos solicitaret per nuntios, ad triumphum esse servatum.

Pater pecunia potitus, et alia plurima et vim pecuniæ longe majorem quam de qua conventum erat Pompeio

^e Cicero. Vellei. Paterc. Plutarch. Appian. Dio, et Eutrop. lib. 6.

^f Liv. lib. 101. Vellei. Paterc. lib. 2. cap. 37. Plutarch. Appian. Dio, et Eutrop.

^g Dio, lib. 36.

dedit: et unumquemque militem argenti drachmis quinquaginta (vel centum et quinquaginta ut apud Strabonem legitur) centurionem mille, tribunum decem millibus, (vel talento, ut habet Strabo et Plutarchus, quod sex mille tantum drachmas habet) liberaliter donavit; quo facto inter amicos sociosque populi Romani annumeratus est^h. Pecunia vero debita populo Romano omissis, sicuti Pompeio moris erat, redacta in quæstoris potestatem est, ac publicis descripta literisⁱ.

Ariobarzani Pompeius integrum Cappadociæ regnum reddidit, attributa et Sophena Gordenaque quas Tigrani minori prius assignaverat: quæ deinceps in provincia Cappadociæ censebantur. Eadem dedit etiam Ciliciæ civitatem Cabala (vel Gabala) et quasdam alias: quod regnum Ariobarzanes integrum reliquit postea filio superstite^k.

3939. C. Julius Cæsar, ante paucos dies quam ædilitatem iniret, venit in suspicionem conspirasse cum M. Crasso consulari, item Sylla et Autronio post designationem consulatus ambitus condemnatis, ut principio anni, Kalendis videlicet Januariis, in Octobrem Julianum tunc incidentibus, quibus Cotta et Torquatus consulatum inibant, senatum adorirentur; et trucidatis quos placitum esset, dictaturam Crassus invaderet, ipse ab eo magister equitum diceretur, constitutaque ad arbitrium republica Syllæ et Autronio consulatus restitueretur. Unde in epistola quadam ad Axium Cicero retulit, “Cæsarem^l in consulatu confirmasse regnum de quo ædilis cogitarat.”

Pompeius, relicto ad præsidium Armeniæ Afranio, per gentes Caucasum circumcolentes contra Mithridatem iter intendit. Albani et Iberi, maximæ nationes, primo petenti Pompeio transitum dederunt: ut apud Plutarchum legimus. Eos tamen Pompeium, quod transitum minime dedissent, prælio viciisse retulit Livius^m. Quod prælium, a Plutarcho et Appiano breviter et diversimode descrip- tum, Dio plenius ita explicat. Pompeius, divisis in tres

^h Strabo, lib. 11. pag. 530. Plutarch. Appian. Dio.

ⁱ Vellei Paterec. lib. 2. cap. 37. ^k Appian. pag. 243, 244.

^l Sueton. in Julio Cæsare, cap. 9. ^l Lib. 101.

partes copiis, in Tanaitica regione et ad Cyrnum fluvium hyberna habuit: quæ ei tamen quieta non fuerunt. Albanorum enim, qui supra Cyrnum (sive Cyrum) fluvium incolunt, rex Orœses (Orodem Florus^m, Eutropiusⁿ, et Orosius^o, eum appellat) non nihil ut juniori Tigrani amico suo gratificaretur, sed præcipue quod verebatur ne Albaniam quoque Romani invaderent, ac sperans, si per hyemem improvidos et non uno in loco castrametatos adoriretur, haud dubie se operæ pretium facturum, sub ipsa Saturnalia exercitum adversus Romanos duxit; ita quidem, ut ipse Metellum Celerem, qui Tigranem secum habebat, aggredieretur; alii autem contra Pompeium, alii contra tertiae partis præfectum L. Flaccum irent: ut, quum singulis eodem temporis momento negotium facesseretur, mutuo sibi subvenire non possent. Ita Dio^p. Appianus ait Orœzem Albanorum et Otocum (vel Artocum potius) Iberorum regem cum septuaginta millibus insidias Pompeio struxisse circa Cyrnum fluvium: Plutarchus, non minus quadraginta millia barbarorum in Romano Saturnaliū festo Cyrnum fluvium adversus Pompeium traje-
cisse narrat. Saturnalia vero mense Decembri celebra-
bantur; qui, ut annus Romanus tunc agebatur, in Septem-
brem vel Octobrem Julianum incurrebat, id est, in autumni initium: a quo hyemis tempestas ab illis deducitur qui annum in duas partes dividunt, æstatem et hyemem; quod a Thucydide, in belli Peloponnesiaci historia, semper videmus observatum.

Orœsem Metellus vi profligavit; Flaccus, quum fossæ suorum castrorum ambitus tantus esset ut defendi nequam posset, aliam interius egit; credentesque id pavoris causa factum hostes intra fossam exteriorem pertraxit: tum in nihil tale expectantes impetu facto, multos in ipso conflictu, multos in fuga peremit. Pompeius interea mature de barbarorum contra cæteros conatu resciverat. Itaque iis, qui contra ipsum ibant, inopinato prior occurrit: victisque illis, recta adversus Orœsem ipsum conten-

^m Lib. 3. cap. 5.

ⁿ Lib. 6. cap. 4.

^p Lib. 6.

^o Lib. 36.

dit, neque tamen assecutus est. Is enim a Metello Celcre depulsus, auditis et reliquorum cladibus, fuga se cri-
puit^a.

Pompeius, quum multos Albanorum in transitu Cyrni comprehensos peremisset, corum deinde precibus conces-
sit, pacemque dedit. Habebat quidem in animo, in eo-
rum vicissim intrare fines, ut maleficium reponeret: sed
propter hyemen tum haud gravatim bellum prolatavit.
Hæc, in tricesimi sexti libri fine, Dio. Plutarchus Pom-
peium scribit illatis signis ingentem hostium numerum fu-
disse; deinde regi supplici, legatos ad ipsum mittenti, de-
disse veniam, icto cum eo foedere.

Mithridates hybernabat in Dioscuriader^r; ubi initium est
ishthmi Euxino et Caspio mari interjecti^s.

Antipater tandem urgendo ægre ab Hyrcano obtinuit,
ut assentiret fugere ad Aretam regem Arabum, suum quo-
que pollicitus auxilium; idque eo facilius impetravit, quod
Judææ confinis sit Arabia. Praemissus igitur ad regem
est Antipater, accepturus ab eo fidem, quod inimicis non
dediturus esset suum supplicem: quod ubi ille interposita
fide promisit, Antipater ad Hyrcanum reversus est Hiero-
solyma; et non multo post assumpto eo noctu urbem
egressus, magnis itineribus pervenit in urbem quæ Petra
dicitur, apud quam erat Aretæ regia^t.

Antipater, cum esset Aretæ regi amicissimus, rogabat
eum ut Hyrcanum in Judæam restitueret: et instando
quotidie dandoque munera tandem persuasit. Hyrcanus
quoque pollicitus est, si ope ejus reductus regnum recipie-
ret, redditurum se ei regionem cum duodecim urbibus,
quæ pater ipsius Alexander Jannæus Arabibus eripuerat.
Erant autem hæ: Medaba, Naballo, Livias, Tharabasa,
Agalla, Athone, Zoara, Oronæ, Marissa, Rydda, Lusa,
Oryba^u.

Alexander II. Ægypti rex, Alexandri I. filius, ab Alex-
andrinis est expulsus^x. Filio vero Alexandri expulso suf-
fectus fuisse Ptolemæus Nothus, in prologo libri trigesimi

^a Dio. lib. 36.

^r Appian. pag. 240.

^s Strabo, lib. 11. pag. 498.

^t Joseph. lib. 14. cap. 2.

^u Joseph. lib. 14. cap. 2.

^x Sueton. in Julio Cæsare, cap. 11.

noni Trogi legitur. Nothus videlicet ille Ptolemæi Laturi filius, qui Διόνυσος ὁ νέος, novus Dionysius sive Bacchus, et Auletes est appellatus, Dionysiorum enim mollitiem muliebriter ille sectabatur: et instita muliebri amictus, ad numeros dithyrambicos cymbalorumque modos saliebat^y. In arte quoque choraulica se exercuit: et adeo ea se jactavit, ut non pigeret eum certamina in regia celebrare, ad quæ et ipse cum aliis concertaturus prodiit^z.

Aretas rex Arabum, quinquaginta millium exercitum secum ducens, Aristobulum prælio vicit. Post quam victoriam multis ad Hyreanum transfugientibus, desolatus Aristobulus confudit Hierosolyma. Arabs autem adducto secum toto exercitu, oppugnabat eum in templo, adjuvante Hyreanum etiam populo; solis sacerdotibus non deserentibus Aristobulum. Sed Aretas, admotis tam Judæorum quam Arabum exercitibus, acriter oppugnationi instabat^a.

Dum hæc geruntur instantे azymorum festo optimates Judæorum relicita sua regione fugerunt in Ægyptum. Erat in Judæa Onias quidam, vir justus, qui aliquando siccitatis tempore impetraverat piis precibus pluviam; tunc vero in latebras se abdiderat civile bellum præsentiens. Hunc in castra obductum Judæi rogabant, ut quemadmodum olim sterilitati attulerat remedium, ita tunc devoveret diris Aristobulum et quotquot ejus factionem sequebantur. Id cum diu recusans cogeretur a turba, stans in medio eorum sic precatus est: “Deus universi hujus mundi rex, quoniam et hi qui mecum stant tuus sunt populus, et qui oppugnantur tui sacerdotes sunt, precor ut neque hos contra illos, neque illos contra hos, orantes exaudias.” Post hæc vota circumsteterunt eum quidam ex Judæis viri perditæ, et obruerunt lapidibus. Quam crudelitatem Deus ultus est continuo; cædisque Oniæ pœnas exegit in hunc modum^b.

Dum Aristobulus oppugnatur cum sacerdotibus, supervenit Pascha: in quo mos erat multis Deum honorare sa-

^y Lucian. de non temere credendo calumniæ.

^z Strabo, lib. 17. pag. 796.

^a Joseph. lib. 14. cap. 3.

^b Joseph. lib. 14. cap. 3.

erificiis. Quibus quia carebant obsessi, rogaverunt suos tribules, ut accepta quantam postularent pecunia victimarum copiam sibi fäcerent. Illis vero pactis mille drachmas in singula capita, et repräsentare sibi jubentibus; Aristobulus et sacerdotes libenter id fecerunt, et per funem e muro demiserunt pretium. At illi accepta pecunia non reddiderunt victimas: sed eo progressi sunt impietas, ut non servata fide hominibus, Deum etiam fraudarent debitibus honoribus. Sacerdotes autem, quibus per pactorum speciem illusum fuit, oraverunt Deum ut pœnas de tribulibus suis sumeret. Nec dilata est vindicta: sed procella vehemens immissa fecit per totam eam regionem magnam vastationem fructuum; ita ut tritici modius veniret drachmis quindecim^c.

Cum Iberis Pompeius bellum gessit, majorem in modum cupidis de Mithridate bene mereri ac propulsare Pompeium: quippe qui neque Medis neque Persis neque Alexandro aut Macedonibus adhuc paruerant^d. Rex igitur eorum Artoces, L. Cotta et L. Torquato consulibus, veritus ne adversum se iretur, ad Pompeium legatos, tanquam parandæ amicitiae causa, miserat: interim quomodo ea refretum inopinato adoriretur, parabat. Hoc præsentiens Pompeius, antequam is ad eam rem se satis instruxisset, aditumque regionis superatu difficilem, de quo Strabo, libro undecimo^e, occupasset, regionem ejus intravit: et prius quam de ejus præsentia Artoces cognosceret, ad urbem Acropolim pervenit; quæ sita ad ipsas angustias, qua Caucasus procurrit, ad custodiendum aditum communica fuerat. Artoces territus, occasione se instruendi prærepta, Cyrnum flumen transgressus, pontem combussum. Qui erant in urbe, tum propter Artocis fugam, tum quod etiam pugna victi fuissent, se dediderunt. Potitus ergo faucibus illis Pompeius, præsidium eis imposuit: indeque progressus, omnem regionem intra flumen positam subegit^f.

Transituro jam Cyrnum Pompeio, Artoces per intermissiones et pacem ab eo petiit, et pontem omniaque

^c Joseph. lib. II. cap. 3.

^e Pag. 501.

^d Plutarch. in Pompeio.

^f Dio, initio lib. 37.

necessaria se præbiturum est pollicitus : et utrumque obtinendæ pacis causa præstitit. Ubi vero Pompeius Cyrrnum trajecit, ille ad Pelorum fluvium fuga se proripuit : aufugitque ab eo quem, quum transitu potuisset prohibere, ad se attraxerat. Pompeius, re animadversa, fugienti instat : cursuque assecutus hostem congressusque, prius quam sagittarii arte sua uti possent, haud multo labore fundit. His actis, Artoces trajecto Peloro, atque hujus etiam fluminis ponte cremato, aufugit: reliqui partim in conflictu, partim pedibus per flumen tentato transitu, perierunt. Multi per sylvas dispersi, ab arboribus præcelsis jaculando dies aliquot traxerunt: sed et hi, postmodum arboribus succisis periere^g. In prælio noveim millia occubuisse, captos autem amplius decem millia, Plutarchius refert.

Artoces ad Pompeium de pace impetranda internuntios cum donis misit: lecto videlicet, mensa et sella, omnibus aureis; eaque ut acciperet, precabatur. Pompeius dona accepit, (ut, transactionis spe oblata, ulterius non progrederetur) eaque quæstoribus, ut referrent in tabulas publicas, tradidit; tamen pacem se daturum negabat, nisi prius filios Artocis obsides accepisset. Artoces aliquamdiu rem suspensam tenuit: tandem, quum Romani vado fluminis per æstatem reperto, nullo quidem repugnante, ægre tamen, transivissent; et filios obsides misit, et cum Pompeio pacem firmavit^h. Pompeium Iberiæ regem Arthacem vicisse acie et in ditionem accepisse, Eutropius; Iberiam cum Arthace rege in ditionem accepisse, Sextus Rufus et Jornandes: Artocem regem Iberiæ bello fudisse, totamque Iberiam in ditionem accepisse, scribit Orosiusⁱ.

Mithridates per gentes Scythicas, vel infensas vel alienas, iter fecit; partim conciliatis hominibus, partim vi adactis. Et Heniochos quidem, libenter exceptus, transiit: Achæos vero obsistere ausos fugavit. Mæ-

^g Dio, initio lib. 37.

^h Dio, lib. 37. cum Plutarcho et Floro, lib. 3. cap. 5.

ⁱ Lib. 6. cap. 4.

oticas deinde regiones ingressus, multis subditas regulis, ob famam rerum gestarum regnique ab omnibus hospitaliter exceptus deduetusque, multa dona dedit reeepitque: atque etiam in societatem eos pertraxit; elo-eatis filiabus potentissimum quemque illorum sibi conjungens^k. Quo speetat et ille Strabonis loeus^l: “Heniochi quatuor reges habuerunt, quo tempore Mithridates fugiens ex avita ditione in Bosphorum, per ipsorum regionem transivit: nam hæc ei pervia fuit. De Zygiorum autem transitu spem abjieiens ob loeorum diffieultates istorum et feritatem hominum, ægre per oram, plerunque mare eou-seendens, donec ad Achæos venit; a quibus admis-sis, (lieet illos ei restitisse, ex Appiano jam audiverimus) iter perfeeit e Phaside factum ad stadiorum pene quatuor millia.” Hæc Strabo: qui et ex rerum Mithridaticearum scriptoribus hunc gentium istarum ordinem reeensemset; pri-mum Aehæos, deinceps Zygios, Heniochos, Cereetas, Mosehos, Colchos^m. Per quas omnes efferatas gentes Hypsieratea regina fugientem virum, animo pariter et eor-pore infatigabili seeuta est: quæ tonsis eapillis equo se et armis assuefeerat, quo faelius laboribus et perieulis ejus interesseret. Cujus tanta fides asperarum atque diffieiliuni rerum Mithridati maximum solatium et jucundissimum le-nimentum fuit. Cum domo enim et penatibus vagari se credidit, uxore simul exulanteⁿ.

Machares Mithridatis filius, qui in Bosphoro Cimmerio tum regnabat et Romanorum rebus studebat, quum pa-trem andivisset tam brevi tempore tot feras gentes, et quæ voeantur elaustra Scythæ, nulli ante permeata, transisse; legatos ad eum misit, qui exeusarent, quod neecessitate eo-actus Romanos coluerit. Sed ubi eognovit eum implaebilem, fugit in Chersonesum Ponticam, incensis navibus quo patri persequendi facultatem adimeret. Sed quum ille immisisset in eum classem aliam, manus sibimet intu-lit. Mithridates amicos, quos ipse Maeltari in regnum abeundi eomites addiderat, omnes interemit: domesticos

^k Liv. lib. 101. Appian. pag. 210, 241. Dio, lib. 36.

^l Lib. 11. pag. 496. ^m Pag. 497.

ⁿ Valer. Maxim. lib. 4. cap. 6.

vero dimisit incolumes. Ita Appianus^o. Patrem per ejus familiares, securitate et pecuniis missis ad facinus impulso, filium interfecisse, scribit Dio^p. Macharem quoque parricidio trucidatum ab eo fuisse, narrat Orosius^q.

Pompeius in septentrionem Scythicum iter, tanquam in mari, stellis secutus, Colchos excidit: regemque eorum Orodem, positis etiam sub ipso Caucaso castris, jussit in plana descendere: ut apud Florum, libri tertii capite quinto legitur. Qui cum paulo post Albaniæ regem Orodem (cum Eutropio et Orosio) fuisse significet: pro Orde hoc in loco, vel Olthacis nomen substituendum esse videatur, quem Colchorum regem a Pompeio in triumpho fuisse traductum Appianus indicat^r; vel Aristarchi, quem illius loco Colchis regem fuisse impositum, ex eodem Appiano^s et Eutropio, libro sexto, didicimus.

Ad Phasim fluvium Servilius Pompeio cum classe, qua tuebatur Pontum, occurrit. Ac Mithridatis insectatio, qui in gentes Bosphori et Maeotidis accolas abdiderat se, magnas perplexitates illi præbuit^t. Colchos vero obibat ille ut Argonautarum et Castoris Pollucisque peregrinationes viseret; præcipue locum videre cupiens in quo Prometheus fertur affixus fuisse Caucaso. Quæ spectaculo obiturus, deducebatur a vicinis gentibus^u. Colchos enim conterminosque iis populos partim verbis, partim terrendo sibi conciliaverat. Ibi comperto, iter terrestre per multas et ignotas bellicosasque gentes, difficile; maritimum adhuc incommodius, propter importuosam regionem incolasque ejus, futurum: navales copias in stationibus Mithridatem, ne qua enavigare neve ad eum commatus pervehi posset, observare jussit. Ipse in Albanos profectionem convertit, non directo itinere, sed, ut eos propter pactum securos inopinato adventu obrueret, (licet Albanos demum defecisse, indeque ira et pervicaci ulciscendi ardore stimulatum in eos vertisse Pompeium dicat Plutarchus) in Armeniam regressus, Cyrnum pedestri

^o Pag. 211.

^p Lib. 36.

^q Lib. 6. cap. 5.

^r Pag. 253.

^s Pag. 251.

^t Plutarch. in Pompeio.

^u Appian. pag. 211, 212.

itinere, quo loco cum vadosum æstas reddiderat, trahecit^x.

Ingenti vero difficultate et periculo fluvium ille transmisit. Eum enim magno spatio palis barbari vallaverant^y. Equites primum Pompeius secundo flumine, hinc jumenta, postea pedites transire jussit: ut et vim fluminis diffinderent corporibus suis equi; et, si quod tamen jumentum vi aquæ impelleretur, in eos qui alterutra ex parte comitabantur incideret, neque ulterius deferretur^z. Hic quum eum longa, arida, et aspera via exciperet, decem millia utrius aqua implevit, atque ita perrexit^a.

Ad Cainbysem flumen deinde venit, nihil ab hostibus passus, æstu autem sitique toto exercitu vehementer afflito; quamvis nocturnis plurimum itineribus utercentur. Duces itinerum ex captivis acceperat; a quibus non id iter quod commodissimum erat demonstrabatur. Ipse etiam fluvius parum utilitatis afferebat; cuius aqua frigidissima, affatim pota, multi admodum lædebantur. Quum ne hic quidem quisquam resisteret, ad Abantem flumen accesserunt, præter aquam nihil secum portantes: reliqua omnia benigne ab incolis suppeditabantur; itaque et ab omni maleficio in eos temperatum est^b.

Transgressis flumen adventare Orœsen affertur^c. Habebat ille peditum sexaginta millia, equitum millia duodecim (vel viginti duo, ut apud Strabonem legitur) in acie instructa, magna ex parte male et ferinis tergoribus armatorum: quos regis frater, Cosis nomine, ductabat^d. Pompeius, ut hostem, priusquam multitudinem Romanorum adesse sentiret retroque cederet, ad pugnam eliceret; equites primo loco constituit, mandatis prius quæ agenda essent: post illos reliquam multitudinem in genua subsidentem scutisque opertam collocavit; eis uti quiescerent imperans. Ita eorum præsentiam non ante animadvertisit Oroses, quam ad manus ventum est. Equites igitur, quos solos esse putabat contempnens invasit: et levi momento

^x Dio, lib. 37.

^y Plutarch, in Pompeio.

^z Dio, lib. 37.

^a Plutarch.

^b Dio, lib. 37.

^c Idem.

^d Plutarch, cum Strabone, lib. 11. pag. 592.

in fugam, quam data opera faciebant, vertit, acriterque cedentibus institit. Tum repente pedites se erigentes, facto inter se spatio ut securis suis per medios esset receptus, temere insequentes hostes exceperint: magnamque eorum multitudinem circumdederunt, in medioque deprehensos conciderunt. Qui circundati non erant, in eos equites, partim ad dextram, partim ad lævam a tergo circumvecti, impetum fecerunt. Ita ab equitibus quoque magna hostium cædes facta est: et qui ab utraque clade in sylvas fuga se proripuerunt, incensis sylvis perierunt; subinde acclamatibus Romanis, Hem Saturnalia, hem Saturnalia. Sub id enim tempus, ut dictum est, Albani eos ante per insidias fuerant adorti^d.

In hac pugna, Cosis frater regis in ipsum invectus Pompeium, percussit jaculo loricæ ejus commissuram: Pompeius illum hasta transfixit et occidit. In ea quoque Amazones, a montibus Thermodonti fluvio accubantibus profectæ, auxilio venisse prohibentur barbaris. Et quidem a prælio, dum spolia barbarorum legunt Romani, peltas Amazonicas cothurnosque reperere; corpus vero muliebre reperere nullum^e. Videndus et Appianus^f, ubi hanc et priorem pugnam cum Albanis gestam ut unam commemorat. Licet ter etiam Pompeium exercitum Orodis Albanorum regis præfectosque ejus vicisse, cum Eutropio et Sexto Rufo, tradiderit Orosius^g.

Pompeius, depopulata regione, postremo epistolas Orodis (sive Orcesis) de pace cum Albanis instauranda, et lectulum aureum et alia dona ab eo missa, libenter accepit; et veniam Albanis dedit^h; qui memores Italicae originis, quod ab Albano monte Herculem secuti fuisse dicerentur, exercitum Pompeii fratres salutaveruntⁱ. Neque Albanis solum Pompeius pacem dedit, sed reliquis etiam aliquot Caucasum montem usque ad mare Caspium (nam eo usque is mons, a Ponto facto initio, pertingit) ac colentibus populis, per legatos eam potentibus^k. Undique

^d Dio, lib. 37.

^e Plutarch. in Pompeio.

^f Pag. 212.

^g Lib. 6. cap. 4.

^h Florus, lib. 3. cap. 5. Dio, lib. 37. Eutrop. lib. 6. cap. 4.

ⁱ Justin. lib. 42. cap. 3.

^k Dio, lib. 37.

eum adversus Iberos Albanosque ad utrumque usque mare, Caspium ae Colehiem, bellavisse scripsit Strabo¹. Licet enim magno Hyreaniam et mare Caspium visendi desiderio Pompeius teneretur, quum trium tantum dierum itinere inde jam abesset; tamen mortiferorum serpentium multitudine ab eo proposito deterritus, in Armenia minorem divertit: ut in ejus vita nos docet Plutarchus.

Pompeius, superato Tauro, bellum Antioehio Comma-
geno intulit; donee et ille in amietiam receptus est^m. Cui
tum commisit ille Seleuciam Mesopotamiae castellum, et
quiequid ex incursu in Mesopotamiam eeperatⁿ. Darium
quoque Medum profligavit: vel quia juverat Antioehum,
vel quia Tigranem antea. Ita Appianus, in Mithridacieis^o;
qui Darium et Medos inter reges et populos a Pompeio
vietos^p; sicut Medium Velleius Patereulus^q inter regi-
ones cum victoria ab eo penetratas, eonnumerat. Licet
Elymæorum et Medorum regibus, qui legatos ad eum
miserant, benigne tantum rescriptsse Pompeium Plutar-
chus dixerit.

Phraates Parthorum rex, quum tanto impetu Pompeium
ferri videret, Armeniamque et Ponti partes eo loei pertin-
gentes ab ejus legatis eaptas esse, Gabinum quoque jam
ultra Euphratem ad Tigrim usque proeessisse; eorum
terrore pereulsus, de fœdere inito eum Romanis ren-
vando legatos ad Pompeium misit: nee ea tamen lega-
tione quiequam asseeutus est. Pompeius enim, præsen-
tium sucessu speque secutarum inde rerum fretus, eum
parvi pendebat: et inter alia responsa, quæ superba lega-
tis dabat, Corduenem (sive Gordyenem) regionem, de qua
Phraati erat cum Tigrane controversia, poscebat. Quum
legati de hae re (neque enim quiequam habebant in
mandatis) nihil responderent, nonnihil ad Phraatem scrip-
sit^r.

¹ Lib. 11. pag. 492.

^m Appian. pag. 244.

ⁿ Appian. pag. 251. cum Strabone, lib. 16. pag. 745.

^o Pag. 244.

^p Pag. 250. et 253.

^q Lib. 2. cap. 40.

^r Dio, lib. 37.

In literis vero suis non regem eum regum (ut alii omnes, etiam Romani, ipseque in triumpho suo postea Pompeius) sed regem simpliciter appellavit: quod indigne Phraates tulit, ut qui regno etiam suo spoliaretur. Pompeius vero, non expectato responso, confestim Afranium eum exereitu in Gordyenem misit: qui Parthos eam incur- santes expulit, et usque ad Arbelitin insectatus est, regio- nemque Tigrani restituit^s.

Ex Armenia in Syriam a Pompeio missum esse Gabini- um, apud Josephum^t legimus. Quod nos de minore Armenia accepimus, in quam, confeeto bello Albano, se- cessisse Pompeium ex Plutareho audivimus: lieet de ma- jore Josephus intellexerit, eaque homonymia deceptus, eo tempore quo eum Tigrane bellum Pompeius gerebat in Syriam missum Gabiniuum fuisse scripserit; nisi forte, ut Appianus, ita ^{etiam} ille, Tigranis ditionem expediti- one Albana posteriorem feeerit: qua priorem fuisse nos, eum Livio, Velleio, Floro, Plutareho, Eutropio, et Orosio, statuimus.

Seaurus, ubi Damaseum venit, recens a Metello et Lollo eaptam reperit. His inde submotis, cognitoque in Judaea quid ageretur, illue velut ad quæstum cueurrit. Regionem ingresso legati faeti sunt obviam, tam ab Hyreano templum Hierosolymitanum obsidente quam a fratre ejus Aristobulo ibidem tum obsesso; utrique petentes societatem et auxilium. Et cum Aristobulus polliceretur quadringenta talenta, nee pauciora Hyreanus; Seaurus Aristobuli promissa prætulit. Accepta igitur pecunia, ad Hyreanum et Aretam regem (Nabathæorum suorum co- piis, lieet non valde ad id bellum gerendum animatis, ipsum adjuvantem) legatos misit; Romanorum eis et Pompeii nomen intentans, nisi ab obsidione desisterent. Itaque et Aretas ex Judaea in Philadelphiam recessit metu per- pulsus, et Seaurus Damascum rediit. Aristobulus vero, omnibus quas habebat copiis collectis, Aretam et Hyre- num est persecutus: et congressus eum eis apud locum

^s Dio, lib. 37, cum Plutarcho, in Pompeio.

^t Lib. 1. belli, cap. 5. et antiquit. lib. 14. cap. 4.

quem Papyronem nominant, prælio vicit; cæsis circiter septem millibus hostium, inter quos etiam Cæphalio Antipatri frater fuit^u.

Reversus ex Armenia Pompeius, adeuntibus se regibus (barbaris, quos numero duodecim convenisse Plutarchus retulit) et dynastis jus dixit, ac responsa dedit: aliisque regna confirmavit, aliis principatus auxit, aliorum eminentiam imminuit ac depressit^x. Ad quod tempus illa a Valerio Maximo celebrata historia referenda esse videtur.

Ariobarzancs filio suo Cappadociæ regno cessit, in conspectu Cn. Pompeii. Cujus cum ipse tribunal consendisset, invitatusque ab eo in curuli sella sedisset, postquam filium cum scriba humiliorem fortuna sua locum obtinentem conspexit, non sustinuit infra se collocatum intueri: sed protinus e sella descendit, et diadema in caput ejus transtulit, hortarique cœpit, ut eo transiret unde ipse surrexerat. Exciderunt lachrymæ juveni, cohorruit corpus, dilapsum diadema est, nec quo jussus erat progredi potuit; quodque pene fidem veritatis excedit, lætus erat qui regnum deponbat, tristis cui dabatur: nec ullum finem tam egregium certamen habuisset, nisi patriæ voluntati authoritas Pompeii adfuisset. Filium enim et regem appellavit, et diadema sumere jussit, et in curuli sclla considere coegit^y.

Pompeius deinde Cœle-Syriam et Phœniciam, nuper regibus liberatas et ab Arabibus ac Tigrane vexatas, constituit. Licet enim Antiochus eas ausus est repetere, non tamen obtinuit: sed in unam redactæ conjunctæque provinciam leges acceperunt, et more populi Romani administratæ sunt^z.

Antiochum hunc Pium fuisse, Cyziceni Antiochi filium, Justinus^a, Appianus in Mithridaticis^b, et Porphyrius^c referunt. Sed rectius idem Appianus in Syriacis^d, Antio-

^a Joseph. lib. 1. belii, cap. 5. et antiqu. lib. 14. cap. 4.

^b Xiphilin. ex Dione.

^y Valer. Max. lib. 5. cap. 7.

^c Xiphilin. ex Dione.

^a Lib. 40. cap. 2.

^b Pag. 244.

^c In Græcis Eusebianis Scallgeri, pag. 227.

^d Pag. 119. et 133.

chum Asiaticum, Antiochi Pii et Selenæ filium, hunc fuisse affirmat: qui ante quadriennium, Luculli vel beneficio vel permissu, regnum Syriæ a Tigrane derelictum adeptus, in Pompeii ἀσχολίᾳς, ut ille^e loquitur, dum is aliis distineretur negotiis, per unum jam annum (postquam Tigranes jure quod in Syriam habebat populo Romano cesserat) illud retinuit. Et licet ipse præsens paternum regnum posceret: eo tamen illum, nunquam de populo Romano male meritum, Pompeius privavit. Facile enim fuit tanto exercitu regem inerimem opprimere: quamvis alia prætexebatur causa; iniquum videlicet esse, postquam veteres reges semel Tigranis armis pulsi fuere Syria, nunc eam Seleucidis victis cedere, potius quam Romanis victoribus. Negabatque Pompeius se Antiocho daturum, quod tueri nesciret: ne rursus Syriam Judæorum et Arابum latrociniis infestam redderet^f.

C. Julius Cæsar ædilis, conciliato populi favore, tentavit per partem tribunorum ut sibi Ægyptus provincia plebis-
cito daretur: nactus extraordinarii imperii occasionem, quod Alexandrini regem suum, socium atque amicum a senatu appellatum, expulerant, resque vulgo improbabatur. Neque obtinuit; adversante optimati fac-
tione^g.

In Ægyptum vero Pompeius a rege Alessandro II. ex-
pulso contra seditiosos est vocatus; et donatus muneribus
ac pecuniis, et vestimentis in usum totius exercitus. Ægyptum tamen ille non abiit: sive cavens inimicorum invidiā,
religionemque oraculi (Sibyllini; de quo infra ad anni mundi 3948. initium) sive ob alias rationes^h.

Pompeius tum Damascum venerat, et Cœle-Syriam obibat: quum venerunt ad eum legati ex universa Syria et Ægypto atque Judæa: eodem, ut videtur, tempore, quo duodecim reges ad eum convenisse ex Plutarcho diximus. De quibus, ex Strabonis historiarum libris, locus iste profertur a Josepho: “ Venitⁱ et ex Ægypto legatio,

^e Pag. 133.

^f Justin. lib. 40. cap. 2. Appian. pag. 133.

^g Sueton. in Julio, cap. 11.

^h Appian. Mithridat. pag. 251.

ⁱ Antiquitat. lib. 14. cap. 5.

et corona aureorum quater mille. Et ex Judæa, sive Vitis sive Hortus : quod opus Τερπωλὴ, id est, Delectamentum vocabatur. Hoc donum vidimus etiam nos Romæ in Jovis Capitolini templo dedicatum, cum inscriptione Alexandri Judæorum regis: æstimabaturque quingentis talentis." Quod donarium, ab Alexandre Jannæo in templo Hierosolymitano repositum et a filio ejus Aristobulo ad Pompeium inde transmissum, ex Pompeii triumphorum actis Plinius fuisse refert, " Montem^k aureum quadratum, cum cervis et leonibus et pomis omnis generis, circumdata vite aurea."

3940. Paulo post iterum ex Judæa ad Pompeium venerunt legati: Antipater pro Hyrcano, et Nicodemus pro Aristobulo. Legatus Aristobuli de accepta pecunia Gabiniū primum accusavit qui trecenta, deinde Scaurum qui quadringenta talenta receperat: hos quoque inimicos ei faciens. Utrumque litigantium, et Hyrcanum et Aristobulum, Pompeius ad se venire jussit^l.

Afranius per Mesopotamiam in Syriam, præter pacatum a Pompeio cum Phraate initum, proficiscens, in itinere aberravit; multumque, ob hyemem et penuriam victus, incommodi passus est: periissetque cum suis, nisi eos Carrenses, qui Macedonum coloni esse feruntur et circum ea loca incolunt, exceperint deduxissentque^m.

Pompeius, Aspidi in Ponto hyberna agens, adversantes sibi etiamnum regionis partes recipiebat: quantum ex fragmentis libri trigesimi septimi Dionis colligere possumus: quæ in consulatu Cæsaris et Figuli transposita esse, collatis inter se partibus, lector facile animadvertis. Ex omnibus vero Mithridatis pellicibus, quæ attractæ ad eum fuere, nullam Pompeius attigit; sed omnes ad parentes et propinquos remisit. Nam ducum fere et dynastarum filiæ conjugesque fuerantⁿ.

Inter alia, castellum Symphorium, tradente Stratonice, Pompeium tunc accepisse Dio indicat. Stratonice hæc, cantoris cuiusdam (uti fama est) filia, una e regiis sive

^k Plin. lib. 37. cap. 2.

^m Dio, lib. 37.

^l Joseph. lib. 14. cap. 5.

ⁿ Plutarch. in Pompeio.

concubinis sive uxoribus fuit: desertamque se succensens, dum adhuc Pontum circumiret Mithridates, emisso ad commeatnum parandum præsidio, Romanos recepit; hoc unum pacta, ut si forte Pompeius Xipharem filium in potestatem redigeret, matri eum servaret incolumem. Subterraneorum quoqne thesaurorum conscientia (quos multa ærea vasa ferreis circulis vincita celabant) eos Pompeio obtulit. Ex quibus ille, quæ ornatum templis, et triumpho existimabat præbitura splendorem, sola accepit; reliquis Stratonicem oblectare se jussit^o.

His cognitis, Mithridates filium Xipharem interfecit ad fretum, inspectante matre ex adverso litorc, et cadaver insepultum projecit: pictatem negligens, modo matri doleret quæ peccaverat^p.

Arcem quoque recepit Pompeius illam inexpugnabilem, quæ *Kauṇη* sive *Nova* dicta est: in qua pretiosissima quæque Mithridates deposuerat, quæ a Pompeio postea dicata sunt *Capitolio*^q. In ea quoque arcana Mithridatis monumenta Pompeius nactus est: nec ea invitus legit, quod præter alia secreta clare etiam illius censem patefacerent^r. Inter arcana fuerunt et Mithridatis commentationes medicæ: quas transferre Latino sermone Pompeius libertum suum *Lenæum*, grammaticæ artis doctissimum, jussit^s.

Phraates legatos ad Pompeium misit: per quos de acceptis injuriis questus, Tigranem iuniorum in vinculis ab eo detentum, ut generum suum, mitti sibi postulavit: utque imperiorum Euphrates terminus esset, eumque Pompeius ne transiret, edixit. Cui responsum ille dedit, Tigranem in patris potius quam socii jure esse; termino autem se usurum justo^t.

Phraates verno tempore, quo Lucius Cæsar et C. Figulus consulatum gesserunt, contra Tigranem expeditionem fecit: ubi prælio victus, postea hosti prævaluuit^u.

Pompeius ineunte vere, copiis ex hybernis revocatis, in

^o Plutarch. Appian. Dio.

^p Appian. pag. 245.

^q Strabo, lib. 12, pag. 556, 557.

^r Plutarch. in Pompeio.

^s Plin. lib. 25. cap. 2.

^t Plutarch. cum Dione.

^u Dio, lib. 37.

Damascenum agrum profectus est: obiterque arcem in Apamia diruit, quam Antiochus Cyzicenus munierat. Ptolemæi quoque Mennæi ditionem consideravit, viri noxii, non minus quam fuerat Dionysius Tripolitanus, affinitate ei conjunctus, qui securi percussus est. Mille tamen talentis iste redemit se a supplicio: quæ Pompeius erogavit in stipendia militum. Excidit etiam castellum Lysiada, cuius tyrannus erat Silas Judæus. Transiens deinde per Heliopolim et Chalcidem, superatoque medio monte in Cœlo-Syriam veniens, a Pella Damascum se contulit^x.

Ibi Judæos audivit, et eorum principes Hyrcanum et Aristobulum; qui inter se dissidebant, sicut gens ipsa ab utroque. Judæi aiebant se nolle esse sub regibus, quod patrium institutum habeant, ut sui Dei pareant sacerdotibus. Hos autem duos, esse quidem e sacerdotum genere; sed velle principatum gentis in aliam formam traducere, ut eam in servitutem subigant. Hyrcanus querebatur sibi majori natu minimam portionem regionis esse relictam, cætera a minore fratre usurpata per vim omnia: qui et terra finitimos violentus incursaret, et in mari haberet piratarum receptacula. Attestabanturque illi hæc dicenti plus quam mille ex Judæorum optimatibus, quos Antipater ad hoc induxerat. Aristobulus contra, excidisse e regno Hyrcanum aiebat propter ignaviam, et publicum apud suæ gentis homines contemptum: se autem id necessario assumpsisse, ne ad alios transferretur. Et in testimonium citabat quosdam juvenes fastuosos, exosos omnibus propter purpureas vestes, capillitii curam, et phaleras ornamentaque cætera: qui hoc cultu tanquam ad pompam et non ad judicium venerant^y.

Pompeius his auditis, et improbata Aristobuli violentia, dimisit eos placide: promittens se venturum in eorum ditionem, quamprimum res Nabatæorum inspexisset. Interim jussit eos quietos esse: comiter habens Aristobulum, ne is alienatus intercluderet ei transitum. Nec tamen ullam apud eum inivit gratiam. Aristobulus enim, qui quantum potuit ornatus cultu regio venerat, offensus

^x Joseph. lib. 14. cap. 5.

^y Id. ibid.

obsequiis, neque ferendum existimans abjectius quam regem decret utilitati servire, a Diospoli regrediebatur; profectusque ad oppidum Delium, inde in Judæam se contulit, res suas curaturus^z.

Alexander II. Ægypto expulsus, Tyrum secessit, ibique vitam finiit: fama sparsa, testamento illius populo Romano regnum Ægypti fuisse relictum. De quo Cicero in oratione prima Agraria, ipso primo consulatus sui die habita: “ Dicent decemviri, id quod et dicitur a multis et saepe dictum est, regis Alexandrini testamento regnum illud populi Romani esse factum. Dabitis igitur Alexandriam clam potentibus iis, quibus apertissime pugnantibus restitistis ?” et in oratione secunda, plenius: “ Quid Alexandria, cunctaque Ægyptus ? ut occulte latet ? ut recondita est ? ut fortè tota decemviris traditur ? Quis enim vestrum hoc ignorat, dici, illud regnum testamento regis Alexandrini populi Romani esse factum ? Hic ego consul populi Romani non modo nihil judico, sed ne quid sentiam quidem profero. Magna enim mihi res non modo ad statuendum, sed etiam ad dicendum videtur esse. Video qui testamentum factum esse confirmet ; autoritatem senatus extare hæreditatis aditæ sentio ; tum quando, Alexandro mortuo, legatos Tyrum misimus, qui ab illo pecuniam depositam nostris recuperarent ; hæc L. Philippum saepe in senatu confirmasse, memoria teneo ; eum, qui regnum illud teneat hoc tempore (Ptolemæum Auletem,) neque gener, neque animo regio esse, inter omnes fere video convenire. Dicitur contra, nullum esse testamentum : non oportere populum Romanum omnium regnum appetentem videri ; demigraturos in illa loca nostros homines, propter agrorum bonitatem et omnium rerum copiam. Hac tanta de re P. Rullus cum cæteris decemviris, collegis suis, judicabit ?”

Fama quoque est, M. Crasso censori acerbam actionem et violentam suscipienti, ut efficeret populo Romano vec-

^z Joseph. lib. 14. cap. 5. et lib. 1. belli, cap. 5.

tigalem Aegyptum, Lutatum Catulum ejus in censura collegam enixe restitisse; atque hinc dissensione exorta, ultiro eos magistratum deposuisse^a.

Pompeium tenebat cupiditas Syriae recipiendæ, atque per Arabiam penetrandi ad mare Rubrum: ut quemadmodum consecrandis modo Albanis pene attigerat mare Hyrcanum (sive Caspium,) et in occidente Romanum imperium mari terminaverat Atlantico, ita jam victor illud in oriente ad mare Rubrum usque protenderet. Quippe Mithridatis alioquin arduam videbat capturam; eumque in fuga quam certamine graviorem. Itaque validiorem hostem fatus relicturum se ei famem, stationes navium disposuit contra navigantes in Bosphorum mercatores, pœnamque capitalem captis indixit: ac trahiens secum magnam exercitus manum, iter est ingressus^b.

Syriam Cœlen et Phœnicen bello aggressus, Itureos primum Arabesque perdomuit^c; qui montanam regionem ad Libanum incolentes, vicinos latrociniis infestabant. Receptacula enim munitissima habebant: superne quidem in monte, Sinnam et Borrhamam, et alias hujusmodi munitiones; infra autem Botrym et Gigartum, et speluncam ad mare sitas, et castellum promontorio Θεοῦ προσώπῳ dicto impositum. Quæ omnia Pompeius evertit: et Byblum (sive Palæbyblum) excurrens, quæ Cinyræ fuit regia, tyranno securi percuesso, eam liberavit^d.

Subjugatis per Afranium Arabibus qui Amanum accollunt, descendit in Syriam: quam ut justo rege vacantem in formam provinciæ redegit, possessionemque fecit populi Romani^e; et, Antiochi nulla ratione habita, ab Antiochensibus pecunias accipiens, civitatem fecit αὐτόνομον et suo uti jure permisit^f. Multa enim Antiochensibus indulgens, publici concessus locum collapsum restituit: honore illis habito, quod ab Atheniensibus originem suam deducerent^g.

^a Plutarch. in Crasso.

^b Plutarch. in Pompeio.

^c Appian. pag. 244. Eutrop. lib. 6. Oros. lib. 6. cap. 6.

^d Strabo, lib. 16. pag. 755.

^e Id. ibid.

^f Porphy. in Græcis Eusebianis Scaligeri, pag. 227.

^g Johan. Malela Antiochenus, in chronico.

Seleuciam quoque Pieriam vicinam Antiochiae civitatem inexpugnabilem libertate donavit ; eo quod regem Tigranem non receperisset^h. Antiochenis vero obsides reddidit : et aliquantum agrorum Daphnensibus, quo lucus ibi spatiösior fieret ; delectatus amoenitate loci et aquarum abundantiaⁱ. Unde luci hujus ingentis, fontanis aquis irrigui, ambitum stadiorum octoginta fuisse, notavit Strabo^k. Daphnensem lucum, addito nemore, Pompeium consecravisse, scribit Sextus Rufus in breviario. Militari manu consitum ab eo fuisse, commentario in Ezechielis cap. XVI. et Apollini consecratum fuisse, in chronicō addit Hieronymus. Quæ de novo nemore addito vera fortasse fuerint. Vide ad annum mundi 3704. et 3833. de vetere luco.

Erat tum in Syria Cato minor, Uticensis postea appellatus, Stoicæ sectæ philosophus, juvenis tum quidem, sed magnæ existimationis : qui a Dejotaro Galatarum rege (vel tetrarcha potius) ob jus hospitii et amicitiam paternam invitatus, peragrabat Asiam ; mores et instituta atque vires cujusque provinciæ contemplaturus. Iter perpetuo faciebat pedibus : amici, qui comitabantur eum, vectabantur equis. Hic ad Antiochiam, absente Pompeio, visendum pergens, et pro porta virorum turbam in vestibus candidis, atque ex uno latere viæ adultos, ex altero pueros discretos cernens, stomachabatur ; ratus honoris sui et officii causa hæc, quæ non morabatur, facta : amicos tamen descendere, et secum pedibus jussit incedere. Ut prope ventum est, ille qui omnia ista adornabat et turbam componebat, vir ætate jam provectiore, virgam et coronam manu tenens, obtulit se præ aliis Catoni ; ac, ne salute quidem data, quæsivit, ubi Demetrium reliquissent, et quando esset adfuturus. Pompeii ille erat libertus ; et quod plurimum apud eum posset, ab omnibus colebatur. Ibi Catonis amicis in risum effusis, Cato ait: “O miseram civitatem !” neque alio dato responso præteriit. Post au-

^h Strabo, lib. 16. pag. 751. Eutrop. lib. 6.

ⁱ Eutrop. lib. 6.

^k Lib. 16. pag. 750.

tem quoties id narrabat vel meminerat, solebat ipse quoque ridere¹.

Quum Tigranes Armenius, a Phraate Partho prælio superatus, Pompeium in Syria agentem ut ferret ipsi auxilium accenseret; legatos denuo ad eum Phraates misit, multa et Pompeium incusans et Romanos insimulans: adeo ut et pudorem, et terrorem Pompeio injiceret. Itaque neque Tigrani auxilium tulit, neque deinceps bellum, etsi multi ad id incitarent, adversus Phraatem suscepit. Hanc enim expeditionem sibi a populo Romano non fuisse demandatam, et Mithridatem adhuc esse, dicebat: ad hæc se rebus confectis contentum esse, neque velle alia aggredi; ne dum plura appeteret, in his adversam fortunam, veluti Lucullus, experiretur. Phraatis autem accusationes dictis elevabat; non quidem refutans, verum ei litem cum Tigrane de limitibus quibusdam intercedere; seque missurum tres viros, qui eam dijudicarent. Atque eos quidem misit: hisque reges tanquam re vera arbitrari acceptis, omnem ipsi inter se controversiam composuerunt. Tigranem ira stimulabat, quod suppetias non impetrasset. At Phraates Tigranem quoque salvum esse volebat; cuius olim, si res ita ferret, auxilio contra Romanos uti posset. Utrique satis constabat, uter ipsorum alterutrum superasset, illum et negotium cum Romanis habiturum, et in ipsorum potestatem eo facilius venturum. His itaque causis moti, in gratiam redierunt^m.

Dum his negotiis Pompeius distinetur, Mithridates Pontum circumlustravit, et Panticapæum, quod est in Europa ad ostium Ponti emporium, occupavitⁿ. Ipse quoque legatos ad Pompeium adhuc in Syria morantem, et nescientem eum esse superstitem, misit; qui tributa populo Romano pollicerentur, si concederetur ei regnum paternum. Cumque ille postularet, ut ipse rex veniret, sicut Tigranes venerat: id se facturn negavit, ut parum decorum per-

¹ Plutarch. in Pompeio, et in Catone minore.

^m Dio, lib. 37. cum Plutarcho, et Appian. pag. 244.

ⁿ Appian. pag. 244.

sonæ Mithridatis; missurum tamen filios et amicos aliquot^o.

His dictis, delectus maximos habuit promiscue, tam e servis quam ex ingenuis: arma quoque multa et tela fabri- cabat et machinas, nulli parcens materiæ ne bobus quidem aratoribus in usum nervorum. Tributa omnibus etiam tenuibus præscripsit: quæ a ministris exigebantur cum multorum injuriis, non sentiente Mithridate. Morbus enim quidam ulcerosus faciem ejus invaserat; ut a solis tribus eunuchis aspici pateretur qui eum curabant. Quo procurato, jam etiam copiæ paratae aderant, sexaginta cohortes sexcentenariæ, et alia multitudo numerosa, navesque, et loca opportuna quæ duces illo ægrotante occupaverant: trajecitque partem exercitus Phanagorium, alterum emporium situm in ostio, ut aditum utrinque teneret, Pompeio etiam tum hærrente in Syria^p.

In Bosphoro Mithridate Cerealia sacra celebrante, terræ motus post hominum memoriam maximus repente exortus est: quo multæ urbes dejectæ sunt, et magna clades agris illata^q. Cui similis, si non idem, terræ motus in Syria ille fuit; quo centum septuaginta millia hominum et multas urbes periisse, ex Togo Justinus refert. Quod prodigium mutationem rerum portendere aruspices responderunt^r.

Eodem tempore Castor Mithridatis præfectus, qui Phanagorio præerat, Tryphonem eunuchum regum (a quo aliquando tortus fuerat) intrantem adortus interfecit, et plebem ad libertatem vocavit: quæ quamvis jam arx tene- retur ab Artapherne cæterisque Mithridatis filiis, aggestis circumquaque lignis eam incendit. Quo metu Artaphernes, Darius, Xerxes, Oxathres et Eupatra liberi Mithridatis sese dediderunt. In his solus Artaphernes erat ferme quadragenarius; reliqui formosi pueri. Cleopatra vero, altera filia, restitit: cujus generositate pater delec- tatus, submissis multis dicrotis eam eripuit. Reliquos

^o Appian. pag. 245.

^p Ibid.

^q Dio, lib. 37. Oros. lib. 6. cap. 5.

^r Justin. lib. 40. cap. 2.

Castor, aree occupata, ad præsidia Romanorum transmisit^s.

Quotquot erant in propinquuo eastella nuper occupata a Mithridate, audaei exemplo Phanagorenium permota defecerunt; Chersonesus, Theudosia, Nymphaeum, aliaque cirea Pontum opportuna bello gerendo^t.

Mithridates aeeensus ira, non solum defectorum non-nulos deprehensos supplieio affecit; sed etiam complures amicos suos, et Exipodram filium suum interfecit^u. Videlisque crebras defectiones, et suspectum habens exercitum, ne parum constantis esset fidei, quippe eoactus ad militiam, (præsertim aecedentibus gravibus exactionibus, et adversitate fortunæ semper intuta apud mutabiles subditorum militum animos) misit ad Seythiam per eunuchos ad regulos nuptum filias: petens ut quamprimum eum eopiis venirent auxilio. Hæ deducebantur a quingentis militibus: qui parum a Mithridate digressi, eunuchos interfeuerunt, quod ab his apud regem præpotentibus semper molestati fuerant; et puellas ad Pompeium adduxerunt^x.

Pompeius reicta Syria, Amisum in Ponto profeetus est: ubi ambitione impulsus, quod in Lueullo tantopere reprehenderat, ipse egit. Dominante enim in Bosphoro Mithridate qui manum haud eontemnendam jam eontraxerat, quasi omnibus confectis, provincias ordinavit, et dona contulity.

Et quidem Pontum, vivente adhue Mithridate, in provinciæ formam ab eo redactam, in libro eentesimo secundo Livius indieat. Ea Galatiæ addita, et in undeeim conventionis distributa, Bithyniæ nomine appellata est^z.

Mithridatum a Ponto avulsum Bogodiatoro Pompeius dedit^a. Lunæ, Comanorum in Ponto deæ, pontificem, regia dynastia præditum, ereavit Archelaum, ejus eui a Sylla et senatu honor est habitus (ut ad annum mundi 3919. dietum est) filium: adjicitque ad sacrum agrum et

^s Appian. pag. 245, 246. Oros. lib. 6. cap. 5.

^t Appian.

^x Appian.

^z Strabo, lib. 12. pag. 511.

^u Dio, lib. 37. Oros. lib. 6. cap. 5.

^y Plutarch. in Pompeio.

^a Id. ibid.

alium per orbem duorum schœnorum, sive stadiorum sexaginta ac mandavit inhabitantibus Comana, ut Archelao parerent. Horum ergo is princeps fuit, et hierodulorum in urbe degentium, qui pauciores sex millibus non fuerunt, dominus; nisi quod vendendi eos non habebat potestatem^b.

Paphlagoniæ dynastam Attalum a Pompeio constitutum, Appianus^c; Attalo et Pylæmeni Paphlagoniam fuisse redditam, Eutropius: ejusque postea a Pylæmene moriente populum Romanum relictum fuisse hæredem, Sextus Rufus et Jornandes refert. Armeniam minorem Dejotaro Galatiæ regi (vel tetrarchæ potius) donavit; quia socius belli Mithridatici fuerat^d. Unum enim Dejotarum in toto orbe terrarum ex animo amicum vereque benevolum, unum fidelem populo Romano judicavit^e. Unde et Gadilonitis in Ponto regionis partem ei dedit; ut et quæ sunt ad Pharnaciam et Trapezuntem, Colchos usque ad minorem Armeniam: et regem ejus ditionis constituit, cum etiam paternam tetrarchiam haberet Tolistoborgiorum Galatarum^f. Galatiam enim tetrarchis e stirpe Pompeius reliquit^g. Paulo vero post in trium, deinde duorum, tandem unius Galatia venit potestatem Dejotari^h.